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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá problematikou kázně z pohledu

filosofie, psychologie, sociologie, pedagogiky, a zohledňuje také právní aspekt,

který se opírá především o školní řád. Dále se autor zabývá vnitřními a vnějšími činiteli,

které kázeň ovlivňují. Sem patří celá řada faktorů, např. autorita učitele

nebo prostředí a klima třídy. Práce se dále snaží odpovědět na otázky, jaké jsou nejčastější

kázeňské problémy, se kterými se lze setkat na našich základních školách,

se zaměřením na děti mladšího školního věku, ale zároveň také nabízí výčet jednotlivých

přístupů, forem a metod, které se nejčastěji užívají pro zvládání dané kázeňské

problematiky nebo jsou dokonce prevencí nekázně. Autor také přibližuje specifika kázně

na málotřídních školách, přičemž vychází z vlastních zkušeností. Zabývá se také tématem

spolupráce rodiny a školy. Zvláštní kapitola je věnována dramatické výchově, jejího

pozitivního vlivu na pochopení učiva, které se předává pomocí metod a technik

dramatické výchovy. Děti byly také dlouhodobě pozorovány při práci s třídními pravidly.

Ve výzkumu byli osloveni pedagogové, včetně ředitelů, kteří hovořili o svých

zkušenostech s kázní na školách, zaznamenávali četnost výskytu konkrétních kázeňských

přestupků a navrhovali řešení nekázně, zatímco rodiče popisovali, jaký postoj ke kázni

mají dnes a jaké s ní měli zkušenosti v dětství.

KLÍČOVÁ SLOVA

kázeň ve výchově, geneze kázně, prostředky kázně, autorita, prevence nekázně, řešení

kázeňských problémů

THE ABSTRACT

This diploma thesis is taking a theoretical insight into a discipline based on philosophical,

psychological, sociological and pedagogical point of view. A legal point of view

is included as far as the school behavior code goes. The author is researching inner and

outer factors which are having an impact on the discipline. Many aspects are taking a role

in this including teacher’s authority or the environmental condition of the whole class.

The thesis is then searching an answers for such a questions as ‘what would the most

common discipline problem be” that we would be able to come into a contact with

at our elementary schools. This mainly focuses on smaller elementary school children.

Thesis describes many individual approaches and techniques frequently used to deal with

specific discipline problematics or that could potentially be used to prevent faulty

behavior.

The author separates different approaches regarding small scale schools with just a few

students in classes. This is supported by author’s own experience gained in such a school.

The thesis also gives an account of how the school cooperates with a family.

The whole separate chapter belongs to acting classes and how it helps with learning when

used properly. There has been a long-term observation on how the children are behaving

regarding the class rules. The research contains experience of many teachers and even

principals who shared their discipline insight and were marking the frequency at which

children would misbehave. At the same time they would be determining the proper way

of dealing with it while the children parent’s would describe different approach

to discipline misbehavior now and in the past.
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Úvod

Problematika kázně je fenomén, který je v současně době již velmi dobře a podrobně

zmapován. Jak tedy toto téma uchopit novým způsobem, tak, aby bylo přínosné?

Odpověď se autor snaží zkoumat z několika úhlů pohledu - kromě tradičních metod

a přístupů také za pomoci metod dramatické výchovy, které pomohou proniknout

do problematických témat týkajících se kázně a zároveň je objevovat zážitkovou formou,

kdy nedochází jen k získávání nových informací, ale také k prožitkům, které pomohou

porozumět, jak závažné může být porušení daných pravidel, jež má své důsledky,

které se mohou projevit jak ve fyzické, tak i v psychické rovině. Chceme-li tedy objevit

nový způsob uvažování o kázni nebo navázat na ten stávající, je potřeba využít

moderních poznatků a metod.

Motivací k volbě tohoto tématu byla vlastní praxe autora jako učitele na 1. stupni

základní školy, kdy se s problematikou kázně ve své práci denně setkává. Dalším

motivem je také hlubší zájem o toto téma, touha více porozumět dané problematice a stát

se tak v otázkách kázně a jejího řešení úspěšnějším ve své učitelské profesi.

To vše vychází z vnitřního přesvědčení autora o zásadním významu kázně.

Hlavní téma této práce je kázeň v současné škole a rodině se zaměřením na děti

mladšího školního věku. Kázeň, její pojetí a způsoby jejího uplatňování se přetvářejí

a vyvíjejí v souvislosti s vývojem a proměnou společnosti, podmíněným geografickými,

etnickými, kulturními, historickými a dalšími okolnostmi. Je nesporné, že se proble-

matika kázně postupně formovala a proměňovala i v posledních desetiletích, v nových

podmínkách demokratické společnosti.

Cílem této práce je tedy zabývat se kázní z pohledu současných pedagogů, rodičů i dětí

a zmapovat aktuální stav kázně na základních školách v daném regionu, včetně škol

málotřídních.

Dalším z cílů této práce je poskytnout základní přehled o nejběžnějších kázeňských

problémech, jejich příčinách a možnostech řešení včetně prevence nekázně. Obsah této

práce mohou využít pro základní orientaci v problematice i začínající, nezkušení učitelé.

Práce dále odkazuje na autory, kteří se problematikou kázně zabývají ve větším rozsahu,

pokud by se někdo chtěl kázní zabývat do větší hloubky.
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 Cílem teoretické části bylo předložit základní východiska, která by pomocí metody

analýzy, syntézy a komparace uvedla čtenáře do této problematiky. Obsahem je definice

pojmu kázně a pojetí kázně z různých hledisek – z filozofického, sociologického,

psychologického, pedagogického a právního aspektu. Následující kapitoly se potom

věnují faktorům ovlivňujícím kázeň žáků mladšího školního věku, nejčastějším

kázeňským problémům, přístupům, formám a metodám zajištění kázně, ale také

spolupráci rodiny a školy. Tato část práce obsahuje též dvě specifické kapitoly,

které vycházejí z vlastních zkušeností autora - prevence nekázně formou dramatické

výchovy a kázeň v podmínkách málotřídní školy.

Druhá část práce se zabývá konkrétním výzkumem založeným na výzkumných

otázkách a hypotézách ohledně problematiky kázně na školách a v rodinách. Cílem

výzkumné části bylo ověřit předpoklad, že metody dramatické výchovy se mohou

významně podílet na hlubším pochopení smyslu pravidel, která jsou důležitým

předpokladem pro zajištění kázně. Na základě použitých metod pedagogického výzkumu,

jimiž byl v této práci dotazník a rozhovor, se zjišťovalo, jak pojímají kázeň v současné

době rodiče a jak učitelé, s jakými kázeňskými problémy se nejčastěji setkávají a jaké

kázeňské prostředky využívají. Do výzkumu bylo zahrnuto prostředí rodinné i školní.

Metodou experimentu se ověřovalo, jaký vliv na kázeň žáků mladšího školního věku mají

metody vycházející z dramatické výchovy. Kromě toho autor použil také metodu

pozorování dětí při tvorbě a následném užívání vlastních pravidel třídy.

Součástí práce jsou také přílohy, které dokládají některé údaje z teoretické části, hlavně

pak ale dokumentují průběh a výstupy prováděného výzkumu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Metody použité při zpracování teoretické části

Kázeň v širším slova smyslu zasahuje do všech oblastí života společnosti, ve škole

je kázeň fenoménem, který přímo souvisí s výchovně vzdělávacím procesem. Kázeň žáků

mladšího školního věku je ústředním tématem této práce. Postoje a přístupy ke kázni,

stejně jako projevy nekázně, se vyvíjejí a proměňují. Jakým způsobem, za jakých

okolností a podmínek, to jsou jedny z hlavních cílů, které tato práce sleduje.

První část práce je věnována teoretickému základu, na nějž potom navazuje praktický

výzkum. Při zpracování teoretické části práce autor využíval následující metody: práci

s literaturou, s textem a dalšími zdroji informací, analýzu, syntézu a komparaci.

1.1.1 Práce s literaturou, s textem

„Základním a nejdůležitějším zdrojem informací je studium příslušné odborné

literatury. Kromě studia odborné literatury v tištěné podobě (knižní publikace, časopisy,

sborníky, encyklopedie, odborné slovníky apod.) je možno využívat mnoho dalších

zdrojů. Obrovské informační možnosti skýtá například internet“ (Chráska, 2016, s. 11).

Při shromažďování informací autor využíval služeb veřejných i odborných knihoven

včetně meziknihovní výpůjční služby, kdy je žádaný titul na základě objednávky zaslán

ze vzdálenější knihovny do knihovny, která je pro autora dostupnější. Čím dál více

nabývají na popularitě také elektronické knihy (tzv. e-knihy), které měl autor rovněž

k dispozici.


[…]


s časovou dotací cca 45 min. (1 vyučovací hodina), přičemž v úvodní části bylo

seznámení žáků s tématem a představení osnovy, která byla základem pro samostatnou

písemnou část žáků.

Do problematiky pravidel jsme vstoupili diskuzí nad následujícími otázkami:

1) Co jsou pravidla?

2) Kde se pravidla tvoří?

3) Kdo pravidla tvoří?

4) Kdo „hlídá“ dodržování pravidel?

5) Proč se pravidla tvoří?

6) Kde se všude pravidla nacházejí?

7) Proč jsou pravidla důležitá?

Pro žáky, kteří měli s dodržením osnovy potíže, bylo zadání zjednodušeno pokynem,

aby popsali, jaká pravidla jsou pro ně důležitá a zkusili vymyslet, jak by znělo jedno

nejdůležitější pravidlo, které by chtěli, aby bylo zavedeno.

Dále měli všichni žáci vyjádřit své názory a nápady graficky, když měli nakreslit podobu

značky, která je zástupným znakem pro jejich pravidlo (a).

Práce probíhala v poklidné a pracovní atmosféře za účasti pedagogů. Čas na práci byl

vzhledem k jejímu rozsahu přiměřený.
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Proč jsou pravidla důležitá?!

(Seznámení se základními informacemi o pravidlech a jejich účelu formou aktivit

z oboru dramatické výchovy).

Cíl hodiny: Uvědomit si, proč vznikají pravidla, k čemu slouží a jak by to vypadalo bez

nich.

Napsat sloh na téma, jaká pravidla bych chtěl/a, aby fungovala v mém životě,

doma, venku nebo ve škole tak, abych se cítil/a bezpečně a radostně

(Výstupem může být formulace školních pravidel, resp. pravidel třídy).

Časová dotace: 2 x 45 min. (2 samostatné vyučovací hodiny)

Úvodní část:

Skupina žáků (třída), seznámí s příběhem, kde se malý chlapec v návalu vzteku uchýlí

k vandalismu, když se pokusí rozkopnout nejedlou houbu.

Příběh s názvem „O ukopnuté houbě“ je převzat z knihy D. Krolupperové a M.

Kratochvíla, Draka je lepší pozdravit aneb o etiketě, str. 98-105.

Průběh hodiny:

1) Pozdrav, představení se, vysvětlení toho, co nás čeká.

2) Uvolnění - chození po prostoru, tak aby do sebe nikdo nevrazil (3 stupně

rychlosti).

3) Vyučující přečte text ještě jednou.

4) V průběhu čtení děti podle pokynů vyučujícího napodobují postavy příběhu:

 Všichni si zkusíme představit, že jsme rozčilený chlapec a zahrát:

- Jak kope do houby

- Kopl se do palce, sedá si, bolí ho to, fouká si na něj.

 Nyní si všichni zkusíme zahrát roli „Krola“:

- Je nám líto zraněného chlapce

- Utěšujeme chlapce

- Zlobíme se na chlapce, že rozkopl houbu

- Usmiřujeme se s chlapcem

5) Uspořádáme komunitní kruh, vysvětlíme základní princip a pravidla jeho

fungování

(Využijeme předávání předmětu a pravidlo zvednuté ruky).

6) Diskuse s dětmi podle následujících otázek:

- Jaká bychom k těmto situacím vymysleli pravidla a proč je to důležité?

- Je správné kopat do hub, které nejsou jedlé?

- Je správné čmárat na zdi, které někdo vymaloval?

- Myslíš, že je dobré přísloví „oko za oko, zub za zub?“

- Co uděláš, když někomu něco zničíš?

- Když máš vztek, jak si ho vybiješ?

- Jak by ses zachoval/a na místě trola Krola?

- Líbí se ti, když přijdeš do parku, a tam jsou rozlámané lavičky, zničení koše,

ulámané květiny?

7) Projekce krátkého animovaného filmu ze série Radovanovy radovánky – Jak se

Hugo polepšil.

8) Dramatická metoda: Plášť experta

 Vždy jedno z dětí si sedne na (učitelskou) židli a je v roli experta – odborníka

(má na sobě bílý plášť – župan) a snaží se odpovědět na otázky, proč se asi Hugo

chová tak zle, co je jeho cílem, proč to není dobře a jak by se mu mohlo pomoci…

9) Rekapitulace (reflexe):

Dnes jsme si povídali o pravidlech. Víme, že jsou důležitá proto, aby se nám nic nestalo

(např. dopravní pravidla), ale také proto, abychom se měli dobře a cítili se bezpečně (např.

pravidla pro chování ve škole).

Jaké pravidlo si ze dneška nejvíce pamatujete?

Hodnocení průběhu vyučovací hodiny:

Vyučovací hodiny probíhaly v příjemné atmosféře, rychle se podařilo prolomit bariéru

v komunikaci i ostych z vlastního projevu a nakonec se do průběhu výuky zapojili téměř

všichni žáci.

Osvědčilo se pravidlo, že aktivní účast na jakémkoli úkolu je zcela dobrovolná, nejprve

se realizovali odvážní a průbojní žáci, nakonec se však osmělili i ostatní.

Ukázalo se, že bylo velice efektivní provádět tuto hodiny ve třídě, kde nemají

s dramatickou výchovou žádnou zkušenost, protože toto nové zpestření běžného

vyučovacího dne zapůsobilo jako výborná motivace a zájem o celý průběh výuky.

Ukázalo se, že informace, kterou žáci objevovali mimo své smysly také svými emocemi,

je pak lépe pochopená a dokážou díky této zkušenosti vymýšlet další asociace a obdobné

případy u jiných pravidel. Navíc se daří posílit empatické vnímání.

Jako vedlejší efekt, který však může pomoci při budování třídního klimatu, pak byla

příležitost poznat sebe i své spolužáky v nestandardních situacích a odhalení svých

silných stránek (logické uvažování, paměť nebo třeba svoji kreativitu).
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