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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, reaguje na

cíl

Mezi A a B

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nedostatky

v citacích,

odkazech a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná stylistika Drobné

nedostatky v

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace a interpretace výsledků

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretického i analyticko komparačního celku práce

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Formulace cíle práce

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu, kazuistiky

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi DP:

Autor zpracoval významné téma, kterému byla sice dosud věnována dostatečná

pozornost, ale svou aktuálností je problematika kázně stále živá. Měnící se styl rodinné

výchovy s příklonem k liberálnímu stylu je často v rozporu s tím, že škola musí stavět svůj

svět na dodržování pravidel společného soužití a uvádět tak do života žáka důraz na etické a

sociální aspekty. Svým rozsahem práce přesahuje standardní požadavky na tento typ

kvalifikačních prací a blíží se spíše práci rigorózní.

Autor prokázal schopnost jak teoretické, tak badatelské práce, včetně volby

relevantních metod.

V teoretické části práce je třeba poukázat na příliš časté odkazy na téhož autora (např.

Bendl s. 12,13,16,17,18, 20, 25,26,27,34,35,36,37,38,40,41). To činil autor práce i s jinými

autory monografií či článků tak, že vždy rešeršoval jeden text, který zpracoval a následně

pokročil k dalšímu. Obtíže jsou zřetelně znát při požadavku komparace a konfrontace

shodných či odlišných pohledů autorů citovaných textů. Autor DP si byl vědom tohoto svého

nedostatku a snažil se jej vykompenzovat shrnutím teoretické části. Ale i ta je však víc

deskriptivní než analytická.

V praktické části práce je znatelná změna, autor si je mnohem více jist při aplikaci

užitých metod, i když při interpretaci výsledků by bylo možno jít víc do hloubky, místy opět

ulpívá na pouhé deskripci zjištěného. I přes tuto námitku je třeba pozitivně hodnotit baterii

metod i šíři záběru respondentských prostředí: učitelé 1. st. ZŠ, ředitelé ZŠ, rodiče, žáci 4.a 5.

ročníků ZŠ. Nesporně je nezbytné vyzvednout snahu o použití dramatické výchovy při

prohloubení úvah žáků na smysluplnost kázně. Nelze však činit závěry pouze na základě

krátkodobého působení (1 vyučovací jednotky DV) a srovnávat s žáky, kteří nebyli tomuto

působení DV podrobeni. Očekávala bych dlouhodobější působení, které je skutečně relevantní

pro proměnu postojů i hloubky ponoru žáků do tématu. Protože předpokládám, že autor ve

své vlastní praxi bude využívat poznatků získaných při zpracování DP, očekávám, že i DV

využije v této problematice v dlouhodobějším horizontu.

Celkově je práce velmi kultivovaně formulována.

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce je cennou sondou do současného pohledu na problematiku kázně v různých

výchovných prostředích. Obě části práce jsou funkčně provázány a dokládají autorovu

schopnost ponoru do zkoumané problematiky. Otázky rozhovorů jsou vhodně formulovány.

Závěr práce odpovídá na stanovené hypotézy, ale ani zde se autor nebyl schopen

dobrat syntetizující roviny, natož se autorsky vyjádřit k určitým zobecňujícím prvkům. Přes

naznačené nedostatky autorsky hodnotím DP jako přínosnou.

Oceňuji autorovo osobní svědectví, které spočívá v konstatování, že „ autor při psaní této

práce dosáhl významného pokroku ve svém osobnostním rozvoji“. (Autor zpracovával DP

několik let). Proto s uspokojením konstatuji potvrzení, že zpracování DP není jen formalitou

ukončující studium, ale formativním i hodnototvorným prvkem studium završujícím.

Při obhajobě DP by bylo vhodné zodpovědět následující otázky:

- Jak autor hodnotí naplnění cíle práce?

- S jakými obtížemi se setkával v procesu zpracovávání tématu?

- Kterou definici kázně osobně upřednostňuje a proč?

- Popište hypotézy práce a jejich verifikaci.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.